
MEx nº 1268/DLP-DLog/24 - análise de proposta comercial - PE 162/2024 - Lotes 4 e
9

Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-
compras@bm.rs.gov.br>
Seg, 22/04/2024 14:00
Para:​Susana Souza de Assumpção <susana-assumpcao@planejamento.rs.gov.br>;​Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ]
<pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>​

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA  

BRIGADA MILITAR  
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO  

RUA CORONEL ANDRÉ BELO, Nº 70 – MENINO DEUS - PORTO ALEGRE (RS) – CEP 90110-020  
Fone: (51) 3288-3102, 3288-3103 -  E-mail: dlp-dlog@brigadamilitar.rs.gov.br   

  
  
  
  
MEx nº 1268/DLP-DLog/24  
   

Porto Alegre, RS, 22 de abril de 2024.  
Do Diretor do DLP  

À CELIC  
  
Assunto: análise de proposta comercial - PE 162/2024 - Lotes 4 e 9 
  
  
Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho abaixo manifestação do órgão técnico para
conhecimento e medidas decorrentes.      

  
  
                              Atenciosamente,   
  
  
  

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Ten Cel QOEM 

Diretor Interino do DLP 

De: CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 19 de abril de 2024 16:21
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: Noelia Raggio <noelia@bm.rs.gov.br>; Leonel Dirlei Guimaraes Correa <dirlei@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: ME nº 1236/DLP-Div Log/2024 - Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
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CENTRO DE INTENDÊNCIA
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Porto Alegre, RS, 19 de abril de 2024.

Mensagem Expressa n° 167/CInt - Compras
 
Da Chefe do CInt
Ao Sr Diretor DLP/Div-Log

Assunto: Análise diligência pregoeira - PE nº 162/2024 - Lote 4 e 9

                    Ao cumprimentar V.Sª, após analisar diligência complementar do catálogo técnico
da empresa MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA  (lote 04), atual detentora de melhor
preço no lote 04, do PE Nº 0162/2024, o qual permanece reprovado, conforme segue: 

O edital prevê entrega de catálogo técnico do produto ofertado, contudo os anexos da
proposta comercial possuem descrição de marcas distintas, o que impossibilita  a
verificação da composição do item, estando em desacordo com o edital. 

                                Ao cumprimentar V.Sª,  após analisar diligência complementar do catálogo
técnico da empresa I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA (lote 09), atual detentora
de melhor preço no lote 09, do PE Nº 0162/2024, o qual permanece reprovado, conforme
segue:

O edital prevê na OBSERVAÇÂO 1009: "...O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR NO MOMENTO DO
ENVIO DE SUA PROPOSTA FINAL, COMO CONDIÇÃO DE ACEITABILIDADE DA MESMA O
COMPROVANTE DE REGISTRO NO CADASTRO TÉCNICO FEDERAL DE ATIVIDADES
POTENCIALMENTE POLUIDORAS - CTF/APP OU UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIENTAIS,
TANTO  DA EMPRESA FABRICANTE , BEM COMO DA EMPRESA
CONVERTEDORA  (BENEFICIADORA). *FICARÁ A CARGO DA EMPRESA LICITANTE PROVAR A
ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO CTF/APP, TANTO DA FABRICANTE QUANTO DA CONVERTEDORA
BENEFICIADORA...", contudo a empresa apresentou somente um   Comprovante de
Resgistro, estando em desacordo com o edital.

 
                                         
                    Respeitosamente,

NOÉLIA RAGGIO - Maj - QOEM
Chefe do Centro de Intendência

"...cuja a nobre missão é suprir, transportar e dar assistência..."
FONES: 51 - 986080205 / 986080009

CNPJ Brigada Militar: 89175541/0001-64

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 19 de abril de 2024 12:54
Para: CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>; Centro de
Intendencia - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-srd@bm.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 1236/DLP-Div Log/2024 - Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
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BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 19 de abril de 2024.

ME nº 1236/DLP-Div Log/2024

Do Diretor do DLP
Ao Sr Chefe do Cint
Assunto: Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho, para nova analise, proposta comercial e catalogo
técnico referente ao PE 0162/2024 lote 4 e 9
Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – TCel QOEM
Diretor interino do Departamento de Logística e Patrimônio

Op. MBA

De: Susana Souza de Assumpção <susana-assumpcao@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 19 de abril de 2024 08:54
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>;
CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: DOCUMENTOS DE PROPOSTAS DILIGENCIADOS - PE 0162/2024 - LOTES 4 e 9 - PROA 24/1300-
0001236-9
 
Bom dia!

 
Estou enviando os documentos de proposta diligenciados referente ao Objeto:
REGISTRO DE PREÇO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS
PARA ESCRITÓRIO/ESCOLA/ARTES PLÁSTICAS;
PAPEL/PAPELÃO/CARTÃO/CARTOLINA - PE 0162/2024 - LOTES 4 e 9 -
PROA 24/1300-0001236-9 para ser realizada a análise técnica.

Saliento que o resultado da análise dos documentos da proposta diligenciados
está agendado para o dia 19/04/2024 às 16:00 horas.

Obrigada pela atenção.

 
Att.

Susana Souza de Assumpção
Departamento de Licitações Centralizadas - CELIC
 
Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1574 • (51) 99207 5330
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CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900
 

planejamento.rs.gov.br

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2024 17:53
Para: Susana Souza de Assumpção <susana-assumpcao@planejamento.rs.gov.br>
Cc: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 1215/DLP-Div Log/2024 - Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

ME nº 1215/DLP-Div Log/2024

Do Diretor do DLP
A CELIC
Assunto: Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho analise solicitada

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – TCel QOEM
Diretor interino do Departamento de Logística e Patrimônio

Op. MBA

De: CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2024 17:22
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: Noelia Raggio <noelia@bm.rs.gov.br>; Leonel Dirlei Guimaraes Correa <dirlei@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: ME nº 1213/DLP-Div Log/2024 - Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO

CENTRO DE INTENDÊNCIA
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Porto Alegre, RS, 17 de abril de 2024.

Mensagem Expressa n° 163/CInt - Compras
 
Da Chefe do CInt
Ao Sr Diretor DLP/Div-Log

Assunto: Resposta - Análise de proposta comercial - PE nº 162/2024 - Lote 4 e 9

                    Ao cumprimentar V.Sª, após analisar a proposta comercial e catálogo técnico da
empresa MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA (lote 04), atual detentora de melhor
preço no lote 04, do PE Nº 0162/2024, teve sua proposta comercial aprovada e catálogo técnico
reprovado, conforme segue: 

O edital prevê entrega de catálogo técnico do produto ofertado, contudo os anexos da
proposta comercial possuem descrição de marcas distintas, o que impossibilita  a
verificação da composição do item, estando em desacordo com o edital. 

O edital prevê "...FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE; COMPLEMENTAÇÃO DE
ESPECIFICAÇÃO.: MARCADOR PERMANENTE, TINTA AZUL...", contudo a empresa apresentou
uma imagem com embalagem com doze unidades, estando em desacordo com o edital.

                               Ao cumprimentar V.Sª, após analisar a proposta comercial e catálogo técnico da
empresa I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA  (lote 09), atual detentora de
melhor preço no lote 09, do PE Nº 0162/2024, teve sua proposta comercial aprovada e catálogo
técnico reprovado, conforme segue:

O edital prevê na OBSERVAÇÂO 1009: "...O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR NO MOMENTO DO
ENVIO DE SUA PROPOSTA FINAL, COMO CONDIÇÃO DE ACEITABILIDADE DA MESMA O
COMPROVANTE DE REGISTRO NO CADASTRO TÉCNICO FEDERAL DE ATIVIDADES
POTENCIALMENTE POLUIDORAS - CTF/APP OU UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIENTAIS,
TANTO DA EMPRESA FABRICANTE , BEM COMO DA EMPRESA CONVERTEDORA
(BENEFICIADORA). *FICARÁ A CARGO DA EMPRESA LICITANTE PROVAR A ISENÇÃO DE
APRESENTAÇÃO CTF/APP, TANTO DA FABRICANTE QUANTO DA CONVERTEDORA
BENEFICIADORA...", contudo a empresa não apresentou Comprovante de Resgistro,
estando em desacordo com o edital.

 
                                         
                    Respeitosamente,

NOÉLIA RAGGIO - Maj - QOEM
Chefe do Centro de Intendência

"...cuja a nobre missão é suprir, transportar e dar assistência..."
FONES: 51 - 986080205 / 986080009

CNPJ Brigada Militar: 89175541/0001-64

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2024 16:59
Para: Centro de Intendencia - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-srd@bm.rs.gov.br>; CENTRO DE INTENDÊNCIA-
Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 1213/DLP-Div Log/2024 - Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

ME nº 1213/DLP-Div Log/2024

Do Diretor do DLP
Ao Sr chefe do Cint
Assunto: Analise de proposta - PE 0162/2024 - lotes 4 e 9
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho proposta comercial e catalogo técnico para analise e
manifestação.

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – TCel QOEM
Diretor interino do Departamento de Logística e Patrimônio

Op. MBA

De: Susana Souza de Assumpção <susana-assumpcao@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2024 16:29
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>;
CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ANÁLISE DOCUMENTOS DE PROPOSTA PE 0162/2024 - LOTES 4 e 9 - PROA 24/1300-0001236-9
 
Boa tarde!

 
Estou enviando os documentos de proposta referente ao Objeto: REGISTRO DE
PREÇO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIO/ESCOLA/ARTES PLÁSTICAS;
PAPEL/PAPELÃO/CARTÃO/CARTOLINA - PE 0162/2024 - LOTES 4 e 9 -
PROA 24/1300-0001236-9 para ser realizada a análise técnica.

Saliento que o resultado da análise dos documentos da proposta está agendado
para o dia 18/04/2024 às 16:00 horas.

Obrigada pela atenção.

 
Att.

Susana Souza de Assumpção
Departamento de Licitações Centralizadas - CELIC
 
Planejamento, Governança e Gestão
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+55 (51) 3288 1574 • (51) 99207 5330
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